
“Antidopingas ir sporto 
vertybės”

doc. dr. J. Stanislovaitienė



XIX amžiuje protestantai reformatoriai pareiškė: „Sportas
kuria charakterį“. Jie apibūdino sportą kaip „etiškai vertingą ir
kaip priemonę mokyti vertybių ir bendradarbiavimo“. Tačiau

sportas jau seniai kelia etinių problemų, susijusių su
sąžiningumu varžybose“ (Blazer, 2020).



Kas yra dopingas?

Dopingas yra draudžiamų medžiagų
ar draudžiamų metodų naudojimas
sportininkų rezultatams pagerinti ir
tokio vartojimo slėpimas ar
bandymas nuslėpti.

Kas yra anti-dopingas?

Anti-dopingas yra veikla, kuria siekiama panaikinti dopingo
naudojimą sporte, taip pat apsaugoti „švarius“ sportininkus ir
sporto sąžiningumą bei vertybes.





Dopingas yra problema, 
kuri „kankina“ sporto 

pasaulį jau daugelį metų.



Istorija

1800 m du didelio meistriškumo 
dviratininkai mirė lenktynių metu: vienas 
nuo kokaino ir heroino, kitas – nuo 
strichnino.



Istorija

1886 m užfiksuota pirmoji 
mirtis nuo trimetilo 
(trimethyl) (junginio, 
kuriame yra kofeino arba 
eterio) perdozavimo –
dviratininkas Arthur Linton



Istorija 
1904 m Saint Louis OŽ

• Tomas Hicks tapo maratono 
nugalėtoju, naudodamas žalio 
kiaušinio baltymo, Strichnino ir 
brendžio injekcijas

•Po 1920 m tapo akivaizdu, kad būtini 
apribojimai, susiję su narkotikų 
vartojimu sporte.



„Spaudimo“ formos
(UNESCO, 2015)



Sportas = pinigai

Nuo 1984 m. Los Andželo olimpinėse 
žaidynėse buvo įvestos piniginės 
premijos ir sportininkų rėmimas, 
todėl žaidynės tapo vienu 
efektyviausių prekės ženklo ir (arba) 
produkto sklaidos būdų, kai 
sportininko pergalė buvo susieta su 
sėkmingu sportininko atstovavimu 
prekės ženklui.



Sportas = politika
• Iki II Pasaulinio karo sportas – geros

valios demonstracija, nebrangi, bet 
efektyvi valstybės reklama.

• Po XX amžiaus 4 dešimtmečio
sportas tapo tiesioginiu valstybės
reikalu, puikia piaro ir propagandos
priemone



Dopingas „šaltojo karo“ metais



Dopingas „šaltojo karo“ 
metais
• Šeštajame dešimtmetyje sovietinė olimpinė 
rinktinė eksperimentavo su testosteronu. 

• Nuo 1974 m. Vokietijos Demokratinės 
Respublikos (VDR) sporto federacija turėjo 
privalomą valstybės dopingo politiką
jaunesniems nei 10 metų atletams. 

• Iki 1978 m. VDR sportininkai, išskyrus 
buriavimą, vartojo anabolinius steroidus. 
Tačiau 1976 m. ir 1980 m. vasaros OŽ nė 
vienas rytų vokietis nebuvo „pagautas“ 
vartojant dopingą. VDR sportininkai tose OŽ 
iškovojo 216 medalių, iš kurių 87 auksiniai. 

• Apytiksliai 10 000 buvusių VDR sportininkų 
buvo įtraukti į dopingo vartojimo programą.

„Ordnung 
ist 

Ordnung“



Dopingas „šaltojo karo“ metais

Marita KochJarmila Kratochvilova Nadezhda Tkachenko



Dopingas „šaltojo karo“ metais

Heidi Kruger Andreas Kruger



Sportas = politika
Rusijos atvejis 

16



Sportas = politika (Rusija, 
Sočio OŽ)

17



Bryan Fogel 
„Icarus (2017)“





„Ar vartotum
dopingą, jei žinotum, 

kad „nepagaus?“ 

98 proc. atsakė TAIP

Bamberger, Michael, and Don Yaeger. "Over 
the edge." Sports illustrated 14 (1997): 62-70.

„Ar vartotumėte dopingą, jei 
tai prisidėtų prie pergalės 
kiekvienose varžybose 5 

metus, bet tai lemtų mirtį?“ 
daugiau nei pusė atsakė TAIP



Asmenybės bruožai



Vertybės

• Vertybė – tai asmenybės veiklos ir 
elgesio motyvas, susijęs su 
subjektais, labiausiai atitinkančiais 
materialinius, kultūrinius ar dvasinius 
asmenybės poreikius (Šukys, 2005). 

• Vaikams vertybių sampratą formuoja 
ne tik mokykla, bet ir žiniasklaida, 
ypač televizijos laidos. 



Televizija



Televizija

https://www.youtube.com/watch?v=BgRhLQJ7Cr8

https://www.youtube.com/watch?v=BgRhLQJ7Cr8


Kūno kultas



Anabolinių steroidų šalutinis poveikis



„Išpažinties ritualai“ išsaugo pagrindinę ideologiją, kad sportas yra 
moraliai vertingas (Sandvik, 2018; Blazer, 2020).

Kas gali padėti išsaugoti sporto vertybes?



Vidinės motyvacijos
sportuoti skatinimas

• Atsiradus dideliems išorinės motyvacijos stimulams, 
„paminami“ pamatiniai vidinės motyvacijos sportuoti
motyvai. 

• Dauguma pasaulio ir Europos reitinguose
dominuojančių bei geriausios visų laikų Lietuvos
didelio meistriškumo trumpųjų nuotolių bėgikės
labiau džiaugiasi skiriamomis premijomis, o ne garbe
atstovauti savo šaliai, ar, nepaisant atlygio, noru
gerinti rezultatus (Grinčikaitė – Samuolė, 2020). 

• Vidinė motyvacija yra užvedantis variklis, skatinantis
siekti geriausio rezultato net ir tuomet, kai niekas to 
nevertina ar net nemato (Malinauskas, 2003). 



Dėkoju už dėmesį!
doc. dr. J. Stanislovaitienė


